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OBJETIVOS
ESPECÍFICOS

OBJETIVO
GENERAL

PERFIL DE
INGRESO

Proporcionar a los participantes los conoci-
mientos multidisciplinarios que promuevan el 
desarrollo de las aptitudes cognitivas y de 
comportamiento coherente con la �losofía de la 
Seguridad Ciudadana y la acción preventiva de la 
Policía Comunitaria, en el acercamiento a la 
comunidad y el desarrollo de estrategias de 
prevención de actos delictivos que afectan la vida 
social del ciudadano y su entorno social 
comunitario.

El aspirante al ingresar al Programa de Maestría 
debe entre otras consideraciones expresar su 
interés y voluntad al trabajo en equipo en temas 
vinculados a la Seguridad Ciudadana, así como al 
trabajo que conlleva a la prevención del delito. Su 
experiencia laboral y/o participación en progra-
mas relacionadas al ámbito de la seguridad 
ciudadana constituye un valor agregado al aspirar 
a formar parte de esta iniciativa académica. Vale 
destacar que la existencia de Profesionales con 
Títulos Académicos y/o Estudios vinculados a las 
Ciencias Sociales y Jurídicas haga más viable el 
entendimiento del fenómeno en estudio (delito).

• Analizar los aportes de la investigación aplicada 
a la seguridad ciudadana. 

• Proveer recursos metodológicos aptos para la 
aplicación de conocimientos sobre la �losofía 
de Seguridad Ciudadana y la Policía Preventiva 
Comunitaria. 

• Comprender el fenómeno de la violencia, la 
criminalización y la delincuencia en sus diversos 
contextos y que apunta a la necesidad de la 
resolución alterna y cuali�cada de los con�ictos. 

• Fomentar el conocimiento de trabajo de campo 
entre la policía y la comunidad en el ámbito de 
formación académica a través de publicaciones 
y estudio de casos. 

• Evaluar el desarrollo de estudios, investiga-
ciones de diagnóstico y su aplicación en la 
Seguridad Pública, contribuyendo a los 
procesos de construcción de una cultura de paz. 

• Fortalecer los conceptos de ciudadanía, los 
derechos humanos, la cultura de la legalidad 43 
como guías para el desempeño profesional en 
entidades Gubernamentales, ONG y Privadas, 
así como a los funcionarios Encargados de Hacer 
Cumplir la Ley. 

• Proponer alternativas de intervención en 
problemas de seguridad ciudadana, fortale-
ciendo la comprensión del fenómeno de la 
violencia, la criminalización y la delincuencia 
en sus diversos contextos y que apuntan a la 
necesidad de la resolución alterna y cuali�cada 
de los con�ictos.



DURACIÓN
Dieciocho (18) meses.

INVERSIÓN

MODALIDAD
Semipresencial

OFERTA DE CURSOS
La Maestría se ofrece por
Semestre.

Pre-Inscripción

Costos de Matrícula

Derechos Defensa del

Créditos O�ciales

Paz y Salvo

Registro de Egresado

Diploma de la Maestría

Diploma de la Especialidad

Costos Finales del
Programa

50.00

3,112.30

300.00

8.00

4.00

4.00

80.00

60.00

B/. 3,618.30

Proyecto Final



REQUISITOS DE
INGRESO

AUTORIDADES DE LA

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

DIRECCIÓN DE INVESTIGACIÓN Y POSTGRADO 

DE LA FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

Mgtr. Donaldo Sinisterra R. 
Decano 

Dra. Lourdes A. de Karamañites
Vicedecana

Licda. Elizabeth Escobar
Secretaría Administrativa

Mgtr. Thais Alessandria 
Directora de Investigación y Postgrado

Mgtr. Rafael Bravo R.
Coordinador de la Maestría

Para ingresar al programa de Maestría en 
Seguridad Ciudadana con Énfasis en Prevención 
del Delito el estudiante deberá cumplir con los 
siguientes requisitos de ingreso a los programas de 
Maestr ía  que establece el  ar t ículo 9 del 
Reglamento General de Estudios de Postgrado.

Artículo 9. Los aspirantes para ingresar en los 
programas que culminen con el título de Maestría 
presentaran para su admisión los siguientes 
documentos:

a) Título de licenciatura o su equivalente, 
reconocido por la Universidad de Panamá

b)  Fotocopia autenticada de títulos y créditos.

c) Traducción autorizada al español de títulos y 
créditos

d) Un esbozo de Anteproyecto de Intervención  
para las Maestrías con modalidad profesional.

 d.1. El esbozo de anteproyecto de intervención 
desarrol lar  debe expresar  e l  interés  del 
participante en adquirir destrezas dentro de un 
área particular del ejercicio profesional, mediante 
una breve descripción de sus expectativas 
relativas a los aprendizajes a lograr.

 d.2.  Excepcionalmente, la Comisión Académica 
de un Programa, previa solicitud de un tutor o 
asesor de proyecto de Intervención podrá 
autorizar la participación de más de un estudiante 
en la investigación de un mismo tema o problema. 
Para ello considerará, su complejidad, posible 
tratamiento desde diferentes perspectivas 
teórico-metodológicas y viabilidad de segregarse 
en sub-problemas signi�cativos y relevantes.

e) Certi�cación de conocimientos básicos del 
idioma español para los estudiantes extranjeros 
cuya lengua materna es diferente al español.

f ) Otros que exija el Programa Correspondiente. 

Parágrafo 1: Todos los aspirantes deberán tener 
conocimientos básicos de informática.

Parágrafo 2: En la selección de los estudiantes de 
Maestría se tomarán en cuenta, además del índice en la 
licenciatura, los estudios previos, la entrevista, las 
recomendaciones y otros requerimientos que se 
consideren pertinentes en el respectivo Programa.

Miembros de la Comisión Académica

Mgtr. Alonso Bucho Pinzón

Mgtr. Gregorio Jordán



TÍTULO QUE OTORGA

CRÉDITOS

TIPO

HORAS TOTALES

EL PROGRAMA
- Especialista en Seguridad Ciudadana.
- Magíster en Seguridad Ciudadana y
  Prevención del Delito.

- Especialización en Seguridad Ciudadana: 33

- Maestría en Seguridad Ciudadana y

   Prevención del Delito: 50

Profesional

Teóricas: 

Prácticas: 

Laboratorio: 

592

416

0

TOTAL DE HORAS 1008
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ABREV.

ABREV.

ABREV.

A S I G N A T U R A

A S I G N A T U R A

A S I G N A T U R A

No.

No.

No.

HT

HT

HT

HP

HP

HP

TH

TH

TH

C

C

C

PRIMER SEMESTRE

SEGUNDO SEMESTRE

TERCER SEMESTRE

SUB-TOTAL

SUB-TOTAL

SUB-TOTAL

TOTAL

Teoría de la Seguridad Ciudadana

Seguridad Ciudadana y Derechos Humanos

Sociología del Delito

Las Tics y su aplicación en la investigación de la 

MSC

MSC

MSC

MSC

MSC

MSC

MSC

MSC

MSC

MSC

700

701

702

703

704

705

706

707

708

709

710

711

Políticas Públicas: Seguridad y Plani�cación

Estadísticas y Análisis de la Investigación del Delito

Diseño y Formulación de Proyectos de Prevención de

Prevención y Resocialización del Delito

Trabajo Preventiva Comunitario en América Latina

2

3

2

2

3

4

4

3

3

0

0

0

2

0

0

0

0

0

2

3

2

4

3

4

4

3

3

2

3

2

3

3

4

4

3

3

Seguridad Ciudadana

Proyecto de Intervención I 4

2

3

2

6

17

2

3

2

12

23

13

13

13

2

10

12

4

10

26

17

23

63

6

10

15

18

50

5

5

la Violencia y Criminalidad

Seguridad Ciudadana y Prevención del Delito

La Seguridad Ciudadana y el Sistema Penal Acusatorio

Proyecto de Intervención III

(Estadísticas Comparadas)

Seguridad Nacional y Amenazas Trasnacionales

Proyecto de Intervención II 0

11

02

3

2

0

0

0

12

MSC

MSC

Al culminar el II Semestre se otorgará el Título de Especialista en Seguridad Ciudadana con 33 créditos

712

713

714

MSC

MSC

MSC



Facultad de Administración Pública

Dirección de Investigación y Postgrado

Tel.: 523-7342 

dip_fap@up.ac.pa

Coordinación de la Maestría

maestriaenseguridadciudadana@up.ac.pa

Contacte:

(Tercer Piso) 

POLICÍA NACIONAL

Oficina de Programa de Desarrollo Institucional y 

Coordinación Interuniversitario de la Dirección de

Docencia de la Policía Nacional de Panamá

Tel.: 511-7211


